
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

                                       N. 4 Reg. Delib. 
    COMUNE di GRIGNASCO              Copia 

Provincia di Novara 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica  
________ 

 
 
OGGETTO: VARIANTE PARZIALE N. 7 AL VIGENTE P.R.G.C. – APPROVAZIONE 
VERBALE CONCLUSIVO DI VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.): ESCLUSIONE ALL’ASSOGGETTAMENTO ALLA 
SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 

VENTUNO e minuti ZERO e seguenti, presso la Sala Consigliare, sita in Piazza Cacciami n. 
10, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
1. BEATRICE Roberto - Sindaco Sì 
2. BALZARINI Alessandro - Assessore Sì 
3. NICOLINO Giuseppe detto Beppe - Assessore Sì 
4. ZIELO Enrico - Consigliere Sì 
5. PIZZI Maurizio - Consigliere Sì 
6. NASO Emiliano - Consigliere Sì 
7. BARGERI Aldo - Consigliere Sì 
8. ROGGERO Roberta - Assessore Sì 
9. DESILANI Fabio - Consigliere No Giust. 
10. BUI Avv. Katia - Consigliere Sì 
11. GIACOPELLI Gaetano - Consigliere Sì 
12. GUGLIELMINA  Annita - Consigliere Sì 
13. BARBERO Sergio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
 E’ presente altresì l’Assessore esterno sig.ra Sharon PAPA 

 
Assume la presidenza il sig. BEATRICE Roberto nella sua qualità di Sindaco con 

l’assistenza del Segretario Comunale sig. SPEZZI dott.sa Letizia Antonella. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale 

passa alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
OGGETTO: VARIANTE PARZIALE N. 7 AL VIGENTE P.R.G.C. – APPROVAZIONE 
VERBALE CONCLUSIVO DI VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.): ESCLUSIONE ALL’ASSOGGETTAMENTO ALLA 
SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE 
 
Il Sindaco apre il Consiglio al Geometra Faccini, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, 
e all’arch. Bondonno, che relazionano sul presente punto dell’o.d.g. 
 

QUINDI IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Grignasco è dotato di Organo Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 
7 della L.R. n.  40/1998 e dell’art. 3 bis della L.R. n. 56/1977 e s.m.i., istituito con 
Deliberazione Giunta Comunale n. 8 in data 01/02/2012, di cui si richiamano integralmente i 
contenuti, nel quale veniva invidiato quale suddetto Organo Tecnico la persona del 
Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo, geom. Milver Faccini; 

Preso atto che: 
 che il Comune di Grignasco si è dotato di Piano Regolatore Generale, adeguato al 

P.A.I., tramite una “Variante di Revisione Generale del P.R.G.C. Vigente”, approvata 
con Delibera della Giunta Regionale del Piemonte n. 15-13465 in data 08.03.2010 e 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 11 del 18.03.2010;  

 che con Deliberazione C.C. n. 08/2011 del 27/04/2011 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 1 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 35/2011 del 03/10/2011 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 2 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 03/2012 del 01/03/2012 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 3 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 04/2012 del 01/03/2012 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 4 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 37/2013 del 30/11/2013 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 5 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 29/2017 del 20/09/2017 veniva approvata in via 
definitiva la variante parziale n. 6 al P.R.G.C. vigente; 

 che con Deliberazione C.C. n. 02/2019 del 30/01/2019 veniva approvata la variante 
strutturale n. 1 al P.R.G.C. vigente; 

 
Dato atto che il Comune di Grignasco ha in atto un procedimento per la formazione ed 
approvazione della variante parziale n. 7 ai sensi dell’art. 17, comma 7, della L.R. n. 56/1977 e 
s.m.i., ritenendo opportuno dare esito positivo ad alcune istanze di modifica del P.R.G.C. 
avanzate da alcuni cittadini, dando atto comunque dell’iniziativa privata della proposta, le cui 
spese saranno sostenute integralmente da parte dei soggetti proponenti; 
 
Dato atto inoltre che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di estendere la variante 
urbanistica in parola, al fine della realizzazione di nuovi parcheggi pubblici, con l’obiettivo di 
migliorare la qualità abitativa del centro abitato, favorendo la sosta dei residenti e dei fruitori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

delle attività commerciali ivi insediate  adeguando le esigenze di soddisfacimento degli 
standard pubblici; 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 02/08/2023 con la quale, fra le altre, 
veniva approvato l’atto di indirizzo volto alla richiesta di variazione del P.R.G.C.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 03/07/2024 con la quale, fra le altre, 
veniva approvato l’atto di indirizzo volto alla richiesta di variazione del P.R.G.C., 
estendendo il precedente atto di indirizzo; 

 
Richiamate inoltre: 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 182 del 18/06/2024 con la quale, fra 
le altre, veniva stabilito di avviare la procedura di approvazione della variazione 
parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art 17, c. 5, della L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 214 del 16/07/2024 con la quale, fra 
le altre, veniva stabilito di avviare la procedura di approvazione della variazione 
parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art 17, c. 5, della L.R. n. 56/1977 e s.m.i., estendendo 
la precedente procedura come atto di indirizzo della Giunta, come sopra richiamato; 

 
Considerato che la L.R. n. 56/1977 e s.m.i., come modificata dalla L.R. n. 3/2013, prevede 
all’art. 17 che le varianti parziali necessitino di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) allorquando il P.R.G.C. non sia stato, a sua volta, oggetto né di 
V.A.S. né di analisi di compatibilità ambientale ai sensi della L.R. n. 40/1998  e s.m.i. e che, 
inoltre, la presente variante abbia i requisiti di cui all’art. 3 punto 3 della Direttiva Europea 
2001/42/CE (art. 6, comma 3, del D. Lgs. n. 4/2008), ricadendo pertanto nei casi di procedura 
di verifica di assoggettabilità a V.A.S. in sede comunale; 
 
Atteso che il comma 3 dell’art. 3 bis della L.R. n. 56/1977 e s.m.i., così come richiamato al 
punto 1.7 dell’Allegato 1 della D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016, prevede che la V.A.S. si 
svolga in modo integrato con le procedure di formazione e approvazione dei diversi strumenti 
di pianificazione, sulla base di idonea documentazione tecnica predisposta dal soggetto 
proponente il piano e tenendo conto delle risultanze emerse dalla consultazione dei soggetti 
competenti in materia ambientale e della partecipazione del pubblico; 
 
Considerato che la procedura di approvazione della variante parziale sarà effettuata in modo 
sequenziale, anticipando la verifica di assoggettabilità a V.A.S. rispetto all’iter urbanistico, 
secondo lo schema procedurale definito dalla D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016 – Allegato 1, 
punto j.2; 
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 285 del 25/09/2024 si 
provvedeva a incaricare il Dott. Arch. Gian Piero Gioria, professionista dello Studio Associato 
di Architettura Dott. Arch Gioria Gian Piero e Dott. Arch. Giulini Sylvie con studio in 
Romagnano Sesia (NO), via Torino n. 8, per l’espletamento dell’incarico professionale per la 
redazione di variante parziale n. 7 al P.R.G.C. e verifica di assoggettabilità a V.A.S.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 06/11/2024 con la quale veniva 
adottato, per quanto di competenza, il Documento Tecnico per la Verifica di Assoggettabilità a 
V.A.S. con la quale veniva proposta l’esclusione della variante in oggetto della V.A.S. e 
venivano altresì individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale, in relazione 
all’esercizio delle loro specifiche funzioni amministrative, interessati dai possibili effetti 
sull’ambiente in attuazione della proposta della menzionata variante parziale al P.R.G.C. 
sull’ambiente: 

 Provincia di Novara – Settore affari istituzionali pianificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione ambientale, ufficio pianificazione, risorse idriche, V.A.S.; 

 A.R.P.A. Piemonte – dipartimento provinciale di Novara; 
 A.S.L. Vercelli – Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
 Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

Province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli; 
 Corpo Forestale dello Stato – Regione Piemonte – Settore Tecnico Piemonte Nord; 

 
Dato atto che con nota prot. 10300 del 11/11/2024 sono stati richiesti i contributi tecnici agli 
Enti sopra individuati; 
 
Preso atto che è stata acquisita la seguente documentazione inerente al procedimento in parola: 

 in data 18/11/2024 con prot. n. 10601 proveniente da A.S.L. Vercelli; 
 in data 10/12/2024 con prot. n. 10601 proveniente da A.R.P.A. Piemonte; 
 in data 12/12/2024 con prot. n. 11357 proveniente dalla Provincia di Novara; 

 
Considerato che con la sopra citata documentazione non sono stati avanzati rilievi e che non 
sono giunti altri contributi; 
 
Visto il verbale conclusivo di verifica di assoggettabilità a V.A.S. redatto dall’Organo Tecnico 
Comunale, che costituisce parte integrante al presente provvedimento e che sintetizza quanto 
sopra riportato, proponendo all’Autorità Competente l’esclusione della variante parziale n. 7 al 
P.R.G.C. alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

 
Visti: 

 la L.R. n. 56/77 e s.m.i. e in particolare l’art. 17, commi 5 e seguenti; 
 la L.R. n. 40/98 e s.m.i., in particolare l’art. 20; 
 il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. così come modificato dal D.Lgs. n 4/2008; 
 la D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica 
espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge 7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 
1 lett. d) del D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dato atto che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il Piano Integrato di Attività ed organizzazione (PIAO) in particolare le linee guida e gli 
obiettivi strategici nella sottosezione dei rischi corruttivi e della trasparenza per il triennio 
2025- 2027, approvazione con Delibera G.C. n. 9/2025; 

Vista la proposta agli atti del Consiglio; 

SENTITI 

Il consigliere Bui che chiede alcune precisazioni su alcune richieste di variante e che legge la 
dichiarazione di voto (allegato B alla presente deliberazione) anticipando l’astensione del 
proprio gruppo  

Con votazione favorevole di n. 08 (otto) consiglieri e n. 04 (quattro) astenuti (Bui, Giacopelli, 
Guglielmina e Barbero) 

DELIBERA 

1. di approvare e recepire, per quanto di competenza, i contenuti del verbale dell’Organo 
Tecnico Comunale, reso in data 20/12/2024, che si allega al presente atto quale parte 
integrante dello stesso, inerenti alla verifica preventiva di assoggettabilità alla procedura 
di V.A.S. della variante parziale n. 7 al vigente P.R.G.C.; 

2. di escludere pertanto dalla procedura di V.A.S. la variante parziale n. 7 al vigente 
P.R.G.C.; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, affinché provveda 
all’adozione di ogni atto necessario e conseguente al fine della piena esecuzione di 
quando previsto con la presente Deliberazione ai sensi della L.R. n. 56/77 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto ogni atto necessario e conseguente al fine della piena esecuzione di quando 
previsto con la presente Deliberazione ai sensi della L.R. n. 56/77 e s.m.i.; 
 

5. con votazione favorevole di n. 08 (otto) consiglieri e n. 04 (quattro) astenuti (Bui, 
Giacopelli, Guglielmina e Barbero), di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al fine di procedere con 
tempestività agli adeguamenti conseguenti.  

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE  
       (F.to BEATRICE Roberto)   (F.to SPEZZI dott.sa Letizia Antonella)  
Firmato Digitalmente      Firmato Digitalmente 

___________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000 
 
Lì ________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (F.to   ROSSI Patrizio) 
       Firmato Digitalmente 
___________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 

 
Lì ________________________   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          (F.to       FACCINI  Milver       ) 
       Firmato Digitalmente 
 
___________________________________________________________________________
___ 
Per copia conforme all’originale: Lì ________________________    
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
        (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 
       Firmato Digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________    IL MESSO COMUNALE 
        (F.to SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 
        Firmato Digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

Lì ________________________    IL SEGRETARIO COMUNALE  
        (F.to SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 
        Firmato Digitalmente


